
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 899 DEL 13/06/2025   

 

Oggetto: Individuazione del Responsabile degli spazi espositivi del MACC – Museo d’Arte 
Contemporanea del Carmine e de “Le Stanze di Piero” presso l’ex Convento del 
Carmine. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  Il  Responsabile di E.Q. 

Premesso che:  
• presso l’immobile di proprietà comunale denominato ex Convento del Carmine sono stati 

recentemente attivati due spazi espositivi, denominati rispettivamente “MACC – Museo 
d’Arte Contemporanea del Carmine”, attualmente sede della mostra antologica del 
Maestro Emilio Isgrò, e “Le Stanze di Piero”, dedicate all’artista Piero Guccione (Scicli, 
1935-2018); 

• tali spazi sono destinati ad accogliere attività espositive e culturali di rilievo, in un’ottica di 
valorizzazione del patrimonio artistico e culturale locale; 

Considerato che si rende necessario individuare una figura interna all’organico comunale che 
svolga le funzioni di responsabile degli spazi espositivi sopra citati, al fine di garantirne il corretto 
funzionamento e la piena fruizione da parte del pubblico; 
Preso atto che le funzioni richieste comprendono: 

• la corrispondenza con istituzioni pubbliche e private; 
• la custodia del registro inventariale delle opere esposte; 
• il coordinamento delle attività con il personale addetto alla custodia e all’apertura del sito; 
• la redazione di una relazione periodica al Sindaco e all’Amministrazione Comunale 

sull’attività svolta; 
• il coordinamento, con gli uffici comunali preposti, delle attività necessarie alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché al mantenimento del decoro, della 
funzionalità e della sicurezza degli spazi espositivi; 

• il rilascio di autorizzazioni per l’utilizzo temporaneo degli spazi per attività di divulgazione 
culturale, previo accordo con il Sindaco e l’Amministrazione; 

Ritenuto di provvedere ad assegnare il ruolo di Responsabile delle sale espositive all’interno del 
complesso dell’ex Convento del Carmine “MACC”, Museo d’arte Contemporanea del Carmine e   
“Le stanze di Piero”,  dalla data della presente ad un dipendente dotato della necessaria capacità ed 
esperienza; 
Considerato che il sig. Giuseppe Savà, Responsabile del Servizio Cultura del Comune, già 
designato nel funzionigramma dell’Ente come responsabile del Centro Artistico Polifunzionale, 



 

 

risulta in possesso delle competenze e della professionalità necessarie all’espletamento delle 
suddette mansioni; 
Dato atto che il suddetto dipendente svolge anche le funzioni di Responsabile dell’Ufficio Staff del 
Sindaco e del Segretario Generale, giusta determinazione n. 8 del 21/01/2025 – R.G. n. 38 del 
21/01/2025 del Settore I – Affari Generali; 
Dato atto che l’incarico di cui all’oggetto sarà espletato in coordinamento con l’incarico di 
Responsabile dell’Ufficio di Staff, sotto la supervisione delle Responsabili dei due Settori 
interessati; 
Acquisita, in via preventiva,  la disponibilità del suddetto dipendente a rivestire l’incarico de quo; 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 
267 e la  L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
 

1. di individuare,  dalla data del presente provvedimento e per la durata di mesi sei, il Sig. 
Giuseppe Savà, già Responsabile del Servizio Cultura, quale Responsabile degli spazi 
espositivi del MACC – Museo d’Arte Contemporanea del Carmine e de “Le Stanze di 
Piero”, presso l’ex Convento del Carmine; 

2. di attribuire al Sig. Savà le seguenti funzioni: 
a) gestione della corrispondenza con istituzioni pubbliche e private; 
b) custodia e aggiornamento del registro inventariale delle opere esposte; 
c) coordinamento con il personale addetto alla custodia e all’apertura degli spazi per 
assicurare la migliore fruizione da parte del pubblico; 
d) redazione di relazioni periodiche da trasmettere al Sindaco e all’Amministrazione 
sull’attività svolta; 
e) coordinamento con gli uffici comunali preposti per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria, il decoro, la funzionalità e la sicurezza degli spazi; 
f) rilascio, previo accordo con il Sindaco e l’Amministrazione, di autorizzazioni per 
l’utilizzo temporaneo degli spazi per attività culturali, 

3. di prevedere che al termine del periodo di sei mesi sarà effettuata una valutazione 
sull’attività svolta ai fini di un’eventuale conferma o modifica dell’incarico; 

4. di dare atto che  tale nomina non comporta alcun compenso aggiuntivo rispetto alla 
retribuzione che il dipendente percepisce; 

5. di dare atto, altresì,  che restano confermate le disposizioni contenute nella Determinazione 
n. 8 del 21/01/2025 – R.G. n. 38 del 21/01/2025 del Settore I – Affari Generali, in merito 
alla responsabilità attribuita al suddetto dipendente quale Responsabile dell’Ufficio Staff del 
Sindaco e del Segretario Generale; 

6. di dare atto che l’incarico di cui all’oggetto sarà espletato in coordinamento con l’incarico 
di Responsabile dell’Ufficio di Staff, sotto la supervisione delle Responsabili dei due Settori 
interessati; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line 
dell'ente per 15 gg. consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi del D.Lgs. n.33/2013, così come modificato ed integrato D.Lgs. n. 97/16; 

8. di trasmettere copia della presente al dipendente, per la necessaria presa d’atto e per gli 
adempimenti di competenza, e per opportuna conoscenza al Sindaco, all’Assessore alla 
Cultura, al Segretario Generale, al Responsabile di E.Q.  del Settore I  e  al Responsabile 
delle Risorse Umane. 
 

IL RESPONSABILE DI E.Q. 



 

 

                                Angela Verdirame                   

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-13T13:58:42+0200
	Angela Maria Verdirame




